
ČESKÝ JAZYK – 9. ročník – 27.4.-1.5. 
 

1. Opravit úkoly z minulého týdne. 

 

2. Kdo minulý týden nedočetl kníţku, dočíst, ofotit výpisek, poslat. 

 

3. Vyplnit testy k přijímačkám (pdf), zkontrolovat podle řešení (na webu), napsat, jak jste dopadli:   

Čj – test k přijímačkám 6 (zadání ostrého testu 2015) 

 

4. Zopakovat si čárku ve větě jednoduché (věta jednoduchá = 1 přísudek): 

samostatný větný člen – U moře, tam je krásně.  

oslovení – Rád Tě, drahý kamaráde, brzy uvidím.    

vsuvka – Bylo to, zdá se mi, před rokem. 

+ 

citoslovce – Ach, to je nádhera. 

několikanásobný větný člen – Přišel Jirka, Pavel, Alena.   stručně zapsat do školního sešitu,  

přívlastek několikanásobný       ofotit, poslat 
přívlastek volný   viz níže     

přístavek         

 

 
 

Pro zopakování: 

Přívlastek postupně rozvíjející         

        Pks  Pks  Pks 

 - př. tři staré gotické kostely  graf:   Pks K 

         Pks G 

        Pks S 

- neoddělujeme čárkami     T 

 

- přívlastky jsou podřadné (na sobě závislé), jejich pořadí nemůžeme měnit 

- nemůžeme mezi ně dát spojku  

 

Přívlastek několikanásobný  

  Pks Pks    Pks 

 - př. červené, modré a ţluté květy  graf:    K 

  

                 Pks       Pks       Pks 

 - oddělujeme čárkami nebo spojkami  Č     ,  M   a  Ţ 

 

- přívlastky jsou souřadné (na sobě nezávislé), jejich pořadí můžeme měnit 
 

 

Přívlastek těsný nelze z věty vypustit, změnili bychom význam věty  

 - př. Auta s praţskou poznávací značkou zastavila policie.  

(Policie zastavila jen auta s pražskou poznávací značkou.) 

 

Přívlastek volný z věty naopak vypouštíme, aniž bychom změnili význam věty 

 - př. Tatínek zaparkoval naše auto, zablácené po dlouhé cestě, před domem. 

(Tatínek zaparkoval naše auto před domem. To, že bylo zablácené po dlouhé cestě, můžeme vynechat. 

Význam věty zůstane i tak stejný.) 

 

Přístavkem označujeme jeden a tentýž jev, oddělujeme ho z obou stran čárkami  

- př. T. G. Masaryk, první československý prezident, se narodil roku 1850. 

        T. G. Masaryk = první československý prezident 



 

 

5. Napsat/vytisknout, doplnit čárky ve větě jednoduché, zdůvodnit. 

 

Př. 

Letadlo, to odlétá ve dvě hodiny.      Samostatný větný člen – s čárkou 

Váţení přátelé, musíme si pospíšit.      Oslovení – s čárkou 

Počasí, jak všichni víme, si nelze vybrat.     Vsuvka – s čárkami 

Heč, já nikam nemusím.        Citoslovce – s čárkou 

Sklenička bác na podlahu.       Citoslovce jako přísudek – bez čárky 

Sopka chrlila popel, lávu i kameny.     Několikanásobný větný člen – s čárkou 

Naše velké překvapení mělo úspěch.     Přívlastek postupně rozvíjející – bez čárky 

Vyskytuje se v Baltském, Středozemním i Černém moři.  Přívlastek několikanásobný – s čárkou 

Zákony potřebné k tomuto problému schválí parlament.   Přívlastek těsný – bez čárky 

Erbenovy pohádky, oblíbené mnoha generacemi, se dočkaly nového vydání.  Přívlastek volný – s čárkami 

Libuše, nejmladší Krokova dcera, byla moudrá kněžna.   Přístavek – s čárkami 

 

 

Vypracovat: 

 

1. Loďky stavěné pro rybáře jezdí pomalu.  

2. Dědečka toho měl vždycky nejraději. 

3. Podej mi červenou modrou a zelenou tužku. 

4. Dlouhá rovina se táhne k Veselí městečku rozloženém na soutoku Lužnice s Nežárkou. 

5. Bratr čtoucí detektivku si nevšiml mého příchodu. 

6. Dítě hop z postele na zem. 

7. Jednou v zimě myslím po Vánocích bouchla kamna. 
8. Ten malý byt ten vypadal příjemně. 

9. Děti se musí učit sčítat odčítat násobit i dělit. 

10. Františku přijď brzy.  

11. Hm asi mi lžeš. 

12. Budou se kácet tyto dva vysoké stromy. 
13. S tím jsem musím přiznat vůbec nepočítal. 
14. Au bolí mě rameno.    
15. Viktor výherce telefonu bydlí v Brně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

ŘEŠENÍ Z MINULÉHO TÝDNE  

 

Zkontrolovat v pracovním sešitě, opravit: 

 

str. 49/2 (oslovení oddělujeme čárkami – příklady jsou pouze orientační) 

str. 49/3 (víceslovné vsuvky oddělujeme čárkami, můžeme i pomlčkami nebo závorkami – příklady jsou pouze 

orientační) 

50/4 a), b), c), d)  

 

 

k   tomuto      filmu 


